
   
J U D E T U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

  CONSILIUL LOCAL  

                                                                                                                 

 H O T Ă R Â R E 
  privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de 

 pe raza UAT Slatina, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027 

 

         Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava,  

      Având în vedere: 

      -Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 9158 din 

21.11.2025, ca instrument de prezentare și motivare.   

      - Raportul compartimentului  de resort,  înregistrat  la nr. 9159 din 21.11.2025.  

      - Rapoartele  de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  

al comunei Slatina,  județul Suceava.  

 Luând act de:  

     - Adresa nr. 12693 din 21.11.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Suceava, înregistrată la 

Primăria comunei Slatina, sub nr. 9156 din  21.11.2025, prin care ne-a fost comunicat Avizul 

Conform pentru organizarea  rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar  de stat de 

pe raza UAT Slatina,  județul Suceava,  pentru  anul școlar 2026-2027. 

    Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

     - art. 16 din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare. 

     - Ordinul nr. 6637 din 30 Octombrie 2025 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de 

organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027.    

    - art.129 alin (1), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

     - Legii nr. 24/2000  privind normele de tehnică legislativă  pentru elaborarea actelor 

normative, republicată.  

        În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 HOTĂRĂȘTE:  

 
     Art. 1 - Se aprobă  organizarea  rețelei școlare a unităților de învățământ  preuniversitar  de 

stat de pe raza UAT Slatina, județul Suceava, pentru  anul școlar 2026-2027, conform anexei 

care face parte integrantă  din prezenta  hotărâre. 

    Art.  2  - Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a instituției și se comunică  de 

către secretarul general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

 - Primarului comunei Slatina; 

 - Inspectoratului Școlar Județean Suceava; 

            - Școlii Gimnaziale ”Alexandru Lăpușneanu” Slatina, județul Suceava; 

 - Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

               Consilier local,  BRÎNZARIU IONEL 

                                                                                                                                             

Contrasemnează, 

                                                                                      Secretarul general al comunei     

                                                                                         Gășpărel Lăcrămioara-Elena          

SLATINA, 21.11.2025                                                               

Nr. 93   



 

 

                                          Anexă Hotărârea Consiliului Local Slatina nr.93 din 21.11.2025 

 

 

Propunerea  organizării   rețelei școlare a unităților de învățământ  

preuniversitar  de stat de pe raza UAT comuna Slatina, 

 pentru  anul școlar 2026-2027 

 

 

 

Nr. 

crt. 
 Denumirea unității de învățământ  cu 

personalitate juridică 

Denumirea unității de învățământ fără personalitate 

juridică (arondată) 

1.  ȘCOALA GIMNAZIALĂ ,,ALEXANDRU 

LĂPUȘNEANU” SLATINA ( PRI; GIM)  
 str.  Principală, FN   

cod 727490; tel: 0758233546;  
samherla@yahoo.com 

 

  GRĂDINIȚA  CU PROGRAM NORMAL SLATINA/( PRE) 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM  NORMAL HERLA (PRE) 

ȘCOALA  GIMNAZIALĂ  HERLA (PRI;GIM) 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ GĂINEȘTI/(PRI; GIM) 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL GĂINEȘTI/(PRE) 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

Consilier local,  BRÎNZARIU IONEL 

                                                                                                                                              

 

Contrasemnează, 

                                                                                      Secretarul general al comunei     

                                                                                                              Gășpărel Lăcrămioara-Elena          

 

 

 

 

 


